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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá významem profese interkulturní práce pro sociální práci,

s konkrétním zacílením na poskytování služeb migrantům, kteří vyhledávají pomoc

v nestátních neziskových organizacích v Praze. Popisuje vznik, přístupy, východiska a

charakteristiky nově vzniklého povolání, čímž interkulturní práci odlišuje, ale i propojuje

s prací sociální. Dále se snaží zjistit, z jakých důvodů migranti do ČR přichází, zachycuje

odlišnosti v jejich motivaci migrovat a poukazuje na potřeby z toho vyplývající. Na těchto

zjištěních se pokouší objasnit důležitost působení interkulturní práce v ČR. Praktická část

se skládá z dotazníkového šetření, jenž byl proveden mezi klienty arabské a ruskojazyčné

komunity z nevládní neziskové organizace Integrační centrum Praha, o.p.s. a interkulturními

pracovníky z Integračního centra Praha, o.p.s. a InBáze, z.s. Výzkum předkládá porovnání

pohledů samotných interkulturních pracovníků a jejich klientů na způsob a využívání

poskytovaných služeb.

Abstract (in English):

The bachelor thesis deals with the importance of the profession of intercultural work for

social work, with a specific focus on providing services to migrants, who are looking for

help in non-state non-profit organizations in Prague. It describes the origins, approaches,

resources and characteristics of the newly established profession, thus distinguishing

intercultural work, but also interconnecting with social work. It also seeks to find out why

migrants come to the Czech Republic, identifies differences in their motivation to migrate

and points out the needs of this. These findings attempt to clarify the importance of

intercultural work in the Czech Republic. The practical part consists of a questionnaire

survey carried out among clients of the Arabic and Russian-speaking communities from the

non-governmental non-profit organization Integrační centrum Praha, o.p.s. and

intercultural workers from Integrační centrum Praha, o.p.s. and InBáze, z.s. Research

presents comparisons of the views of intercultural workers themselves and their clients on

the way and the use of services provide
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Předmluva

V roce 2016 jsem v letním semestru absolvovala předmět „Interkulturní rozměr sociální

práce“. Profesně jsem se vždycky chtěla profilovat v oblasti sociální práce s migranty, a

proto mě překvapilo, že jsem do té doby neznala interkulturní práci. O rok později mě při

výběru téma bakalářské práce napadlo, že lidé, kteří chtějí pomáhají přistěhovalcům,

nemuseli o tomto povolání slyšet také. Mým prvotním motivem k výběru názvu „Význam

profese interkulturního pracovníka pro sociální práci v ČR“ bylo rozšířit povědomí o

důležitosti této profese. Dále jsem chtěla ozřejmit rozdíly a unikátnosti interkulturní práce i

práce sociální, které se jeví jako stěžejní při poskytování služeb cizincům.

V první kapitole teoretické části se čtenáři podrobněji snažím představit základní pojmy,

které jsou klíčové pro lepší orientaci v textu. Druhá kapitola pojednává o sociální práci

s migranty – jejích specifikách, typech, službách atd., přičemž jsem zde rozlišila činnost

sociálního pracovníka ve státních zařízeních a v neziskových organizacích. Do souvislosti

s ní jsem poté dala interkulturní práci, která ze sociální práce čerpá většinu metod a přístupů.

Třetí kapitola vychází z publikace „Formování profese interkulturní pracovník/pracovnice:

zahraniční zkušenosti, praxe a vzdělávání v ČR“, která jako jediná pojednává o tomto

povolání v Čechách. Poslední podkapitola teoretické části popisuje jednotlivé migrační vlny

cizineckých komunit do ČR a představuje motivy i příčiny příchodu imigrantů na naše

území.

Praktickou část práce jsem sestavila z dotazníkového šetření zaměřeného na poskytování

služeb interkulturní práce. Respondenti se skládali z interkulturních pracovníků pro

arabskou a ruskojazyčnou komunitu z Integračního centra Praha, o.p.s. a InBáze, z.s.

Výzkumu se dále zúčastnili klienti interkulturních pracovníků z arabské a ruskojazyčné

komunity opět z Integračního centra Praha, o.p.s. V dotazníkovém šetření byli zjišťovány

způsob a míra využívání služeb interkulturních pracovníků. Poté porovnány pohledy

samotných uživatelů a poskytovatelů služeb na způsob jejich využívání. Celá bakalářská

práce je citována dle ČSN ISO 690, v textu jsem použila harvardský systém i poznámky pod

čarou.
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1.0 Úvod

Není tomu tak dávno, kdy se české hranice otevřely světu a vlivem migrace zde přicházeli

lidé odlišné kultury a náboženského vyznání. Od té doby se tak homogenní a ateistická

společnost začala potýkat s nepochopením a konflikty, které vyvolávalo vzájemné

neporozumění mezi původními obyvateli a migranty. Absence dlouhodobého řešení situace

vedla k vzniku komerčních zprostředkovatelských služeb pro cizince. Ty však nereagovaly

na zoufalou potřebu pomoci, ale na příležitost vydělat si slušný finanční obnos založený na

neznalosti místního prostředí. V 90. letech proto začaly vznikat neziskové organizace, které

se společně se státní správou snažily takovým praktikám zamezit. Veřejné instituce

proškolovaly sociální pracovníky, právníky a další odborníky z pomáhajících profesí na

samostatné jednání s migranty. Tato řešení však nepřinášela efektivní výsledky a jejich

pokračování se zdálo být nereálné. Neziskové organizace proto zrealizovaly projekty

ohledně asistence migrantům při kontaktu s veřejnými institucemi. Zkušenosti každého

zařízení se však velice lišily, a proto bylo zapotřebí je shrnout pod jeden oficiální název –

interkulturní práci.

I přesto, že interkulturní práce již 4 roky hraje důležitou roli v systému pomoci migrantům,

mnoho lidí i z odborných kruhů o ní doposud neví. Profese se neustále etabluje a pomalu se

zapojuje do struktur státních subjektů. Motivem k napsání této práce bylo rozšířit povědomí

o nové profesi a poukázat na její jedinečnost. Z těchto důvodu čtenáři představuji zásadní

rozdíly mezi interkulturní prací a sociální prací s migranty. Obě povolání jsou téměř

identické, a proto je zapotřebí vyzdvihnout jejich jednotlivá specifika.

Za důležité považuji také zmínit, že se Evropa od roku 2015 potýká s masivními příchody

migrantů, které doposud neměly obdoby. Vlády jednotlivých zemí si s danou situací

nedokáží poradit, zatímco služby pro nově příchozí chybí. Zbytečně se šíří strach a panika,

které přerůstají do xenofobie a rasismu. Neziskové organizace jsou označovány na

„sluníčkáře“ a potenciální hrozbu pro stát. Nikdo nedokáže předpovědět, jaký dopad a na

jaké oblasti každodenního života budou migrační vlny mít. I když se v České republice zvýšit

počet cizinců o nepatrná čísla, nikdo neví, jak tomu bude v budoucnosti. Cílem této práce

není popisovat současnou migraci, ale interkulturní práci a jí podobné profese, které za pár

let možná sehrají důležitější roli, než si nyní dokážeme pomyslet.
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2.0 Slovníček vymezených pojmů pro práci

Státní občanství = „…znamená právní svazek mezi osobou a státem a neoznačuje etnický

původ osoby1“ (Sdělení č. 76/2004 Sb.m.s. Ministerstva zahraničních věcí o Evropské

úmluvě o státním občanství).

Pobytový status = je oprávnění k pobytu na území ČR, které se obecně dělí na přechodný

(přechodný, krátkodobý a dlouhodobý) a trvalý pobyt2 (Moravec, Mácha, 2014, s. 100-101).

U pobytových statusů se dále uvádí jejich účel (studium, zaměstnání…) a ne všechny

pobytové statusy mohou být uděleny všem cizincům bez rozdílu, protože také záleží na jejich

právním postavení (občan třetího země…) - viz. níže.

Mezinárodní ochrana = je ochranná forma pobytu, která se poskytuje ve formě azylu nebo

doplňkové ochrany cizincům (občanům třetích zemí nebo osobám bez státní příslušnosti)

v souvislosti s jejich pronásledováním nebo hrozícím nebezpečím vážné újmy3 (Moravec,

Mácha, 2014, s. 149).

Uprchlík = „Státní příslušník třetí země, jemuž bylo přiznáno právní postavení uprchlíka ve

smyslu Úmluvy o právním postavení uprchlíků OSN (tzv. Ženevská úmluva) a který je

oprávněn pobývat na území členského státu. V ČR je osoba, které bylo přiznáno postavení

uprchlíka, označována jako azylant. Česká legislativa termín uprchlík nepoužívá4“

(Moravec, Mácha, 2014, s. 150).

Azylant = uprchlík


[…]


c) личный опыт интеркультурного работника с вашей или похожей культурой (обучение,

пребывания за границей, работа за рубежом ...)

d) иммигрантское происхождение интеркультурного работника

e) предлагаемые услуги отличаются от предоставляемых другими профессионалами

(социальные работники, юристы ...)

f) пользуюсь услугами на основе рекомендаций

g) другое
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10.) Вы пользуетесь услугами:

a) одного интеркультурного работника

b) более чем одного интеркультурного работника из одной организации

c) более чем одного интеркультурного работника из других организаций

11.) Пользуются ли услугами интеркультурного работника также члены вашей семьи или

знакомые? (не важно, что это не тот же интеркультурный работник, к которому обращаетесь вы)

a) да

b) нет

c) я не знаю

12.) Насколько вы довольны предоставляемыми услугами интеркультурного работника?

a) доволен/льна

b) скорее доволен/льна

c) скорее недоволен/льна

d) недоволен/льна

e) я не знаю

13.) Как вы считаете, в Праге должно работать больше интеркультурныx работников в

некоммерческих организациях?

a) да

b) нет

c) я не знаю
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Příloha č. 5 – Dotazník pro klienty v ukrajinštině

Анкета

Значення професії інтеркультурного працівника для соціальної роботи в Чехії - бакалаврська

дипломнa робота

Ця анкета є частиною дослідження, яке я проводжу при написанні дипломної роботи бакалавра.

Вихідні дані цієї анкети будуть використані в бакалаврській роботі,i при необхідності вихідними

даними анкети будуть користуватись ці організації: InBáze, z.s., Poradna pro integraci, z.ú., Sdružení

pro integraci a migraci, o.p.s. i Integrační centrum Praha, o.p.s., це з цієї причини, щоб отримати

зворотній зв'язок від своїх клієнтів за наданi послуги.. Метою анкети є з'ясування того, як клієнти

користуються послугами, наданими інтеркультурними працівниками з неприбуткових організацій у

Празі. Опитування має анонімний характер - ніхто не дізнається який клієнт з якої організації його

заповнив. Відповідаючи на кожне питання, вибирайте один варіант відповіді (якщо в формулюванні

питання не вказано інше). Дякую Вам за заповнення анкети.

1.) Ваша стать:

a) жінка

b) чоловік

2.) Ваш вік:

a) до 18 років

b) 18-30 років

c) 31-40 років

d) 41-50 років

e) 51-60 років

f) більше 60 років

3.) Як довго ви проживаєте в Чехії?

a) менше 6 місяців

b) 6 місяців - 1 рік

c) 2-3 років

d) 4-5 років

e) 6-10 років

f) більше 10 років

4.) Ви використовуєте послуги інтеркультурного прицівника для: (можна вибрати кілька

варіантів відповіді)

a) англомовної спільноти

b) іспаномовної спільноти

c) російськомовної спільноти

d) україномовної спільноти

e) арабомовної спільноти

f) монголомовної спільноти

g) в'єтнамовної спільноти

h) китайомовної спільноти

i) інше

5.) Звідки Ви дізнався (-лась) про послуги інтеркультурного працівника?

a) від державних інституцій (органи влади, поліція в справах іноземців, школи ...)

b) від некомерційних організацій (соціальний працівник, юрист, заходи, майстер-класи ...)
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c) від знайомих

d) від сусідів

e) в Інтернеті

f) iнше

6.) Коли Ви приблизно вперше використав (-ла) послуги інтеркультурного працівника?

(виберіть 1 відповідь, яка найбільше відповідає реальності)

a) менше місяця тому

b) місяць тому

c) 3 місяці тому

d) 6 місяців тому

e) рік тому

f) 1-2 роки тому

g) більше 3 років тому

h) інше

7.) Як часто Ви користуєтеся послугами інтеркультурного працівника?

a) більш ніж 1 раз на тиждень

b) 1 раз на тиждень

c) 1 раз на два тижні

d) 1 раз на місяць

e) менше 1 разу на місяць

f) ці послуги я використав (-ла) лише один раз

g) по-різному

8.) З чим Ви найчастіше звертаєтесь до інтеркультурного працівника? (можна вибрати кілька

варіантів відповіді)

a) допомога у спілкуванні з державними інституціями чи іншими суб'єктами та особами

b) основні соціальні та юридичні консультації

c) тлумачення - перекладання

d) асистенція, супровід

e) запобігання конфліктним ситуаціям та допомога у вирішенні конфліктів з більшістю

f) надання можливості контакту з більшістю (заходи, майстер-класи)

g) iнше

9.) Чому Ви користуєтесь послугами інтеркультурного працівника? (можна вибрати кілька

варіантів відповіді)

a) добре знання Вашої або аналогічної мови

b) добре знання Вашої або подібної культури

c) особистий досвід інтеркультурного працівника з Вашою або подібною культурою (навчання,

перебування за кордоном, робота за кордоном ...)

d) мігрантське походження інтеркультурного працівника

e) пропоновані послуги відрізняються від тих, що надаються іншими професіоналами (соціальні

працівники, юристи ...)

f) користуюсь послугами на основі рекомендацій

g) інше
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XVI

10.) Ви користуєтесь послугами:

a) одного інтеркультурного працівника

b) більш ніж одного інтеркультурного працівника з однієї організації

c) більш ніж одного інтеркультурного працівника з інших організацій

11.) Чи використовують послуги інтеркультурного працівника також члени Вашої сім'ї або

знайомі? (не важливо щo це не той самий інтеркультурний працівник, до якого звертаєтесь Ви)

a) так

b) ні

c) не знаю

12.) Наскільки Ви задоволені послугами, наданими інтеркультурним працівником?

a) повністю задоволений (-нa)

b) скоріше так

c) не зовсім

d) повністю незадоволений (-нa)

e) не знаю

13.) Як Ви вважаєте, в Празі мало б працювати більше інтеркультурниx працівників в

неприбуткових організаціях?

a) так

b) ні

c) не знаю