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Lucie Vávrová pro svou práci zvolila téma přínosné a aktuální a do určité míry odborně pořád málo

zpracované, neboť se váže na pracovní pozici a funkci interkulturního pracovníka zprostředkovávající

služby migrantům.

V přehledové části práce se autorka věnuje nedávné historii práce s migranty a její současnosti.

Vymezuje parametry sociální práce po stránce legislativní a metodologické a vychází přitom

z mezinárodního kontextu. Model interkulturního pracovníka, tak, jak ho autorka v práci prezentuje

má předobraz v tzv. Portugalském modelu, o nějž se opírala pracovní skupina sestavená pracovníky

Vyšší odborné školy Caritas v Olomouci a pražské organizace InBáze. Výsledkem snah této skupiny,

zejména PhDr. Evy Dohnalové je skutečnost, že od roku 2014 je profese interkulturní pracovník

najdeme zapsaná v Národní soustavě kvalifikací (NSK) a Národní soustavě povolání (NSP). Tématu

interkulturní pracovník je zatím věnováno poměrně malé množství odborných studií, Lucie Vávrová

objevila celkem čtyři studie a ve své práci je stručně popisuje.

V praktické části práce autorka pracuje s dotazníkem, který pro dané účely sestavila. Uvádí důvody,

proč nezvolila metodu polořízený rozhovor a zároveň popisuje těžkosti plynoucí z jazykové bariéry a

nejrůznějších negativních zkušeností dotazovaných osob, které mohly zkreslit výsledky.

Autorka oslovila čtyři skupiny osob – interkulturní pracovníky pro ruskojazyčnou skupinu,

interkulturní pracovníky pro arabskou skupinu a jejich klienty. Výzkumu se zúčastnilo 27

respondentů, z toho 21 klientů a 6 interkulturních pracovníků.

Autorka zformulovala tyto cíle výzkumu:

1. Zjistit jak a v jaké míře jsou služby interkulturních pracovníků vyhledávané a využívané.

2. Porovnat dva pohledy – klientů a interkulturních pracovníků na způsob (míru) využívání služeb.

Dále autorka zformulovala 4 výzkumné otázky. Dotazník obsahuje 13 položek.

Stojí samozřejmě za úvahu, jak a zda by byl z hlediska hloubky odpovědí přínosnější polořízený

rozhovor, existují pro i proti. Za silnou část práce považuji autorčin popis daného dilematu i všech

možných zkreslujících okolností. Práce je opatřena kromě závěru také diskusí.

Na práci je patrné, že autorka někdy bojovala s formulacemi a do určité míry i s pravopisem, ale

celkově je práce přehledná. Opírá se značné množství literatury a je patrné, že autorka téma obsáhla

poctivě a zdatně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku Velmi dobře až Výborně, dle výsledků obhajoby.

V Praze 27.9. 2018 PhDr. Daniela Vodáčková